
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT
COMUNA OSICA DE JOS
P R I M A R

237153 
Str.Dealul Mic 

nr.2 
Jud. O lt 

Telefon: 0249 455015 
Fax: 0249 455085 

e-mail:
primariaosicadejos@yahoo.com

DISPOZIŢIE
privind unele măsuri referitoare la aplicarea Legii nr. 544/2001 

privind liberul acces la informaţiile de interes public, 
cu modificările şi completările ulterioare

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt,
Având în vedere prevederile legale cuprinse în:
- referatul nr.2324 din 26.06.2017, al secretarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

necesitatea luării unor măsuri referitoare la aplicarea Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 
informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.3, art.4 şi art.5 din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la 
informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 63 alin. (1) lit. e.) si art. 68 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. a.) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

DISPUNE

Art.1. -  (1) Lista cuprinzând informaţiile publice care se comunică din oficiu, constituie 
anexa nr. 1 la prezenta dispoziţie şi face parte integrantă din prezenta.

(2) Accesul la informaţiile de interes public, identificate potrivit anexei nr. 1, 
se va realiza prin :

a) afişarea la panoul de afişaj din faţa Primăriei Comunei Osica de Jos ;
b) publicarea în pagina de Internet proprie şi/sau alte mijloace de informare în

masa ;
c) consultarea lor la sediul Primăriei Comunei Osica de Jos, în spaţii special 

destinate acestui scop, prin dispoziţie a primarului.
Art.2. -  Accesul persoanelor fizice şi juridice la informaţiile de interes public se asigură 

de către Consiliul Local al Comunei Osica de Jos şi Primăria Comunei Osica de Jos prin 
compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica 
de Jos.

Art.3. -  Lista documentelor de interes public produse şi/sau gestionate, prin Consiliul 
Local Osica de Jos/Primarul comunei Osica de Jos/aparatul de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, altele decât cele puse la dispoziţie din oficiu şi care se comunică în

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


condiţiile art. 7 din Legea nr. 544/2001, cu modificările şi completările ulterioare, constituie 
anexa nr. 2 la prezenta dispoziţie şi face parte integrantă din prezenta.

Art. 4. -  Lista cu documentele produse şi/sau gestionate, prin Consiliul Local Osica de 
Jos/Primarul comunei Osica de Jos/aparatul de specialitate al primarului Comunei Osica de 
Jos, care se exceptează de la liberul acces la informaţiile de interes public, constituie anexa nr.
3 la prezenta dispoziţie şi face parte integrantă din prezenta.

Art. 5. -  D-na Matei Adriana - Doina, referent superior, persoană desemnată cu difuzarea 
informaţiilor de interes public, va comunica informaţiile solicitate verbal de către persoanele 
interesate, în cadrul următorului program:

- luni: 15.00-16.00
- marţi, miercuri, joi, vineri: 8,30 -  9,30.
Art. 6. -  Listele prevăzute la art.1 alin. (1), art.3 şi art.4, vor fi modificate şi completate 

ori de câte ori se impune acest lucru, la propunerea primarului comunei Osica de Jos.
Art. 7. -  Cu aducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii şi cu aducerea la cunoştinţă publică 

a acesteia se însărcinează doamna Matei Adriana -  Doina, referent superior în cadrul 
compartimentului relaţii cu publicul, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos.

Art. 8. -  Comunicarea prezentei dispoziţii, se va face către:
-Instituţia Prefectului O l t ;
-Compartiment relaţii cu publicul ;
-Compartimente funcţionale ;

Nr. 151 din 26.06.2017

Vizat pentru legalitate 
secretarull comunei,

TorceaOanieta



ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT
COMUNA OSICA DE JOS
P R T M Ă R T A

237153 
Osica de Jos 

Str. Dealul Mic 
nr.2 

Jud. O lt 
Telefon: 0249 455015 

Fax: 0249 455085 
e-mail: Drimariaosicadeios@vahoo.com

ANEXA nr. 1
l a  D i s p o z i ţ i a  

nr .  1 5 1 / 2 6 . 0 6 . 2 0 1 7

L I S T A
c u p r i n z â n d  i n f o r m a ţ i i l e  p u b l i c e  c a r e  s e  c o m u n i c ă  d i n  o f i c i u

1. Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Consiliului Local 
Osica de Jos/ Instituţiei Primarului şi ale aparatului propriu al consiliului local ;

2. Structura organizatorică a autorităţii publice, atribuţiile consiliului local, ale 
primarului, viceprimarului, secretarului şi ale compartimentelor interne, programul 
de funcţionare, programul audienţelor;

3. Numele şi prenumele persoanelor din conducerea autorităţii şi ale funcţionarilor 
responsabili cu difuzarea informaţiilor de interes public;

4. Coordonatele de contact ale comunei Osica de Jos / Primăriei Osica de Jos/ 
Consiliului Local Osica de Jos, respectiv: denumirea, sediul, numere de telefon şi 
fax, adrese de e-mail şi adresa paginii de Internet;

5. Sursele financiare, bugetul, bilanţul contabil şi taxele şi impozitele locale ;
6. Programe şi strategii proprii;
7. Lista cuprinzând documentele de interes public;
8. Lista cuprinzând categoriile de documente produse şi/sau gestionate, prin aparatul 

de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos care se exceptează de la liberul 
acces la informaţiile de interes public potrivit legii, sau altele decât cele puse la 
dispoziţie din oficiu şi care se comunică în condiţiile art. 7 din Legea nr. 544/2001;

9. Modalităţi de contestare a deciziilor autorităţii administraţiei publice locale, în 
situaţia în care persoana se consideră vătămată în privinţa dreptului de acces la 
informaţiile de interes public solicitate.

10. Alte documente şi informaţii, considerate de interes public.

mailto:primariaosicadeios@vahoo.com


ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT
C O M . O S IC A  DE JOS
P R I M Ă R I A

237153 
Osica de Jos 

Str. Dealul Mic 
nr.2 

Jud. O lt 
Telefon: 0249 455015 

Fax: 0249 455085 
e-mail:

Dnmariaosicade ios(S5vahoo.co

ANEXA nr. 2
l a  D i s p o z i ţ i a  

nr .  1 5 1 / 2 6 . 0 6 . 2 0 1  7

L I S T A
c u p r i n z â n d  d o c u m e n t e l e  d e  i n t e r e s  p u b l i c  p r o d u s e  ş i / s a u  

g e s t i o n a t e ,  p r i n  C o n s i l i u l  L o c a l  O s i c a  d e  J o s / P r i m a r u l  c o m u n e i  
O s i c a  d e  J o s / a p a r a t u l  d e  s p e c i a l i t a t e  a l  p r i m a r u l u i ,  

a l t e l e  d e c â t  c e l e  p u s e  l a  d i s p o z i ţ i e  d i n  o f i c i u  ş i  c a r e  s e  
c o m u n i c ă  î n  c o n d i ţ i i l e  a r t .  7  d i n  L e g e a  n r .  5 4 4 / 2 0 0 1

1. Hotărârile cu caracter normativ ale Consiliului Local Osica de Jos şi procesele-verbale 
privind desfăşurarea şedinţelor Consiliului Local Osica de Jos (hotărârile Consiliului 
Local Osica de Jos, care au caracter individual se comunică numai persoanelor 
interesate sau organelor/instituţiilor care potrivit competenţelor au dreptul să solicite 
astfel de informaţii);

2. Dispoziţiile cu caracter normativ emise de Primarul comunei Osica de Jos (dispoziţiile 
primarului cu caracter individual se comunică numai persoanelor interesate sau 
organelor/instituţiilor care potrivit competenţelor au dreptul să solicite astfel de 
informaţii);

3. Referatele şi rapoartele de specialitate care stau la baza emiterii/adoptării actelor 
administrative cu caracter normativ;

4. Rapoartele anuale întocmite conform Legii 52/2003 privind transparenţa decizională şi 
a Legii 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public;

5. Componenţa nominală a Consiliului Local Osica de Jos, inclusiv apartenenţa politică, 
comisiile de specialitate ale Consiliului Local Osica de Jos;

6. Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local Osica de Jos, 
regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului, 
regulamentul de organizare şi funcţionare al serviciilor publice organizate la nivelul 
comunei/consiliului local, regulamentul de ordine interioară;

7. Rapoartele anuale de activitate întocmite de către consilierii locali precum şi de către 
primar şi viceprimar;

8. Documente care conţin date statistice la nivelul comunei;
9. Informările întocmite de Primarul comunei Osica de Jos privind starea economico- 

socială a comunei, rapoartele anuale de activitate economico-socială, precum şi



informări asupra modului de aducere la îndeplinire a hotărârilor Consiliului Local Osica 
de Jos;

10. Evidenţa creditelor bugetare, informări periodice execuţie venituri, rapoarte execuţie 
venituri;

11. Situaţii privind stadiul lucrărilor de investiţii, note de constatare privind respectarea 
programului de investiţii, procese -verbale de recepţie finală, procese- verbale de 
recepţie calitativă;

12. Procese-verbale de constatare avarii la reţele edilitare, procese- verbale de verificare a 
serviciilor publice de la nivelul Primăriei/comunei, note de constatare privind respectarea 
programului de reparaţii curente;

13. Publicaţiile de vânzare în cadrul procedurii de executare silită;
14. Publicaţiile de căsătorie;
15. Citaţiile trimise de instanţele judecătoreşti în cadrul procedurii de citare prin afişare;
16. Propuneri de la cetăţeni;
17. Declaraţiile de avere şi interese ale diferitelor categorii de angajaţi din cadrul Primăriei 

Osica de Jos;
18. Lista actelor normative potrivit cărora primarul poate constata contravenţii şi aplică 

sancţiuni;
19. Lista împuterniciţilor primarului care pot constata contravenţii, aplica sancţiuni şi 

domeniile de activitate;
20. Lista proceselor-verbale de constatare a contravenţiilor;
21. Documentele cu privire la închirierea sau concesionarea spaţiilor cu altă destinaţie decât 

cea de locuinţă;
22. Minutele dezbaterilor publice;
23. Planul urbanistic general, regulamentul de urbanism, planurile urbanistice zonale, 

planurile urbanistice de detaliu, planurile de situaţie, amplasamente cu mobilier stradal 
şi construcţii provizorii;

24. Documentaţiile cu caracter tehnic, documentaţiile de urbanism şi amenajarea teritoriului, 
precum şi celelalte reglementări urbanistice care au stat la baza autorizaţiilor de 
construire/desfiinţare (se pot consulta exclusiv la sediul Primăriei, numai de cei care pot 
face dovada că sunt direcţi interesaţi sau potenţial afectaţi de prevederile acestora);

25. Lista certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire/desfiinţare eliberate;
26. Situaţia statistică privind activitatea de stare civilă: numărul naşterilor, căsătoriilor, 

deceselor şi alte asemenea;
27. Evidenţa dosarelor de: tutelă, curatelă, asistenţă socială a persoanelor vârstnice în 

vederea încheierii unui act juridic de înstrăinare în scopul întreţinerii şi îngrijirii sale;
28. Lista beneficiarilor venitului minim garantat. Activităţile şi locurile în care se prestează 

muncă în folosul comunităţii, prezenţa lunară la muncă a beneficarilor ajutorului social;
29. Lista achiziţiilor publice şi a altor licitaţii publice sau concesionări, închirieri efectuate;
30. Dosarul achiziţiilor publice, a altor licitaţii publice sau concesionări, închirieri efectuate, 

inclusiv contractele de achiziţii de bunuri lucrări sau servicii şi procesele-verbale de 
adjudecare;

31. Documentaţii privind schimburile de teren efectuate;
32. Documentaţii de expropriere a terenurilor pentru cauză de utilitate publică;
33. Documente privind organizarea concursurilor pentru posturile vacante;
34. Nivelul impozitelor şi taxelor locale stabilite conform hotărârilor Consiliului Local Osica 

de Jos, modul de calcul al acestora, facilităţile fiscale de care beneficiază anumite 
categorii de cetăţeni, informaţii care privesc aplicarea Legii nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal, modificată şi completată;

35. Relaţii de colaborare sau parteneriat cu autorităţile publice din ţară şi din străinătate, 
înfrăţirea cu alte comunităţi din străinătate, programe ale unor vizite bilaterale;



36. Lista atestatelor de producător eliberate;
37. Informaţii privind activitatea cultural-sportivă desfăşurată pe teritoriul comunei;
38. Documente privind relaţiile cu O.N.G-uri, programe şi colaborări;
39. Informaţii despre programele cu finanţare externă/internă, rambursabile sau 

nerambursabile, cu/fără cofinanţare locală;
40. Registrele agricole;
41. Actele care au stat la baza constituirii sau reconstiturii dreptului de proprietate;
42. Lista cuprinzând informaţiile publice care se comunică din oficiu, lista documentelor de 

interes public produse şi/sau gestionate prin aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Osica de Jos, altele decât cele puse la dispoziţie din oficiu şi care se comunică 
în condiţiile art. 7 din Legea nr. 544/2001, lista cu documentele emise şi/sau gestionate 
prin aparatul de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos care se exceptează de 
la liberul acces la informaţiile de interes public, buletinele informative anuale.


